MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 13/2021

SÚMULA: SELEÇÃO  PÚBLICA.  PORTADORES(AS)  DE
DIPLOMA SUPERIOR. ALUNO(A) ESPECIAL. ENSINO REMOTO.
SEGUNDO SEMESTRE DE 2021.  PPGICAL.  PÓS-GRADUAÇÃO.
UNILA. CONVOCAÇÃO. 2ª CHAMADA.

A Profª Drª RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA, coordenadora do Programa de Pós-graduação em Integração

Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade

e Política da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, nomeada pela Portaria Nº 27/2020/GR, publi-

cada no Diário Oficial da União (DOU) Nº 22 de 31 de janeiro de 2020 (s.2, p. 48), no uso de suas competências

legais em estrita observância ao regimento interno do PPGICAL, a Instrução Normativa PRPPG Nº 01/2019, na

legislação vigente, em especial a Lei Nº 9.394/96, e as normas editalícias estabelecidas pelo Edital PPGICAL Nº 09

e 11 de 2021,  torna público a convocação para matrícula das postulações aprovadas em 2ª chamada dentro das

vagas remanescentes, para a qualidade de aluno(a) especial no segundo semestre letivo de 2021.

Art. 1º. As matrículas dos(as) convocados(as) em 2ª chamada ocorrerão exclusivamente até o dia 01 de agosto de

2021.

I – Disciplina: CULTURA E INTEGRAÇÃO.

Nome Decisão

LUIZ EDUARDO DZIERVA
Convocado para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida por Marília Claudia
Favreto Sinãni.

LUARA FERNANDA DE MACEDO
Convocada para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida  por  Creuza  Maria
Salviano Gravina.

II – Disciplina: CULTURAS E POLÍTICAS AMBIENTAIS NA AMÉRICA LATINA.

Nome Decisão

ROBERTO FRANCISCO DIAS DA SILVA
Convocado para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.  ppg  ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

preenchida por Claudia Moreira
Garcia.

JERUSA CORDEIRO LISBÔA RIBEIRO
Convocada para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida  por  Maria  Carolina
Arruda Branco.

JANAÍNA FERNANDA SANTOS
Convocada para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida  por  Andressa
Kristtyna Rodrigues Oliveira

III – Disciplina: HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA.

Nome Decisão

VINÍCIUS FERREIRA RIBEIRO
Convocado para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida  por  Belinda
Montserrat Garcia Alonzo.

RUAN DA SILVA SOARES LEITE
Convocado para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida  por  Rosana
Gonçalez Rebeca.

IV – Disciplina: INTEGRAÇÃO, PENSAMENTO DE FRONTEIRA E FRONTEIRAS.

Nome Decisão

VICTOR HUGO GUTIERREZ FORNELLS
Convocada para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida  por  Rafael  Gironi
Dias.

V – Disciplina: NOVO CONSTITUCIONALISMO LATINO-AMERICANO: PARA UMA PERSPECTIVA
DESCOLONIZADA.

Nome Decisão

RODRIGO MARINHO VIEIRA TAVARES
Convocado para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida  por  Gustavo
Gonçalves Machado Vidal.

DAIANA GOMES DE OLIVEIRA
Convocada para matrícula em 2ª
chamada  na  vaga  não
preenchida por Natávia Boigues
Corbalan Tebar.

Art. 3º.  Para a formalização da matrícula, as postulações convocadas deverão encaminhar entre o dia 30 de

julho até 01 de agosto de 2021, em formato PDF, o seguinte documento preenchido, datado e assinado para

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.  ppg  ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

o e-mail <selecao.ical@unila.edu.br>:

I. Formulário de solicitação de matrícula conjunto com o termo de ciência/anuência  –  Anexo I.

Parágrafo único: O não envio do Formulário de solicitação de matrícula no prazo estabelecido por este edital,

acarretará na perda da vaga.

Art. 4º. Conforme descrito no Edital PPGICAL Nº 09/2021, o programa reserva-se o direito de convocar, ou

não,  outro(a)  candidato(a)  para  a  vaga  aberta  pela  desistência  de  candidatos(as)  convocados(as)  para  a

matrícula em 2ª chamada.

Art. 5º. Caberá a secretaria acadêmica do programa prover a matrícula e notificar alunos(as) especiais sobre o

acesso (login e senha) do perfil discente individual no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

(SIGAA)  da  UNILA,  através  do  qual  receberá  informações  sobre  o  início  das  classes,  informes  sobre  a

plataforma utilizada pelo(s) docente(s) e material bibliográfico.

Parágrafo único. Após matriculado(a), o/a aluno(a) especial receberá informação sobre a disciplina através de

avisos lançados no SIGAA (turma virtual) pelo(a) próprio(a) docente da disciplina, sendo o(s) docente(s) o(s)

responsáveis por tais informações.

Art. 6º. Os casos omissos ou situações não previstas nesse edital serão analisados pela secretaria acadêmica do

programa e deliberados pela coordenação do PPGICAL ou, em sua ausência ou impedimento, a coordenação

adjunta.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.  ppg  ical@unila.edu.br

mailto:selecao.ical@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/07/2021

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 5/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/07/2021 17:24 )
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: 2493390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2021 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 30/07/2021

4abcf2fa2f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf